令和 4年 10月 7日

大学院社会文化科学教育部長

大学院自然科学教育部長

大学院医学教育部長      殿

大学院薬学教育部長

大学院保健学教育部長

                                    学   長

日本学術振興会 令和 5年度日独共同大学院プログラムの募集について（通知）

 標記のことについて、独立行政法人日本学術振興会ホームページに掲載がありましたので、お知らせ

します。

 申請を希望される場合は、申請書類（別紙参照）を作成の上、下記の学内締切日までに国際戦略課（gji-

kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp）まで提出を完了願います。

 なお、募集要項及び申請書様式は下記ホームページから取得願います。

記

○学内締切日：2022 年（令和 4 年）10月 21日（金）

○募集要項・申請書様式：https://www.jsps.go.jp/j-jg_externship/04_download.html

○注意事項：申請書の内容を当課で確認し、修正を依頼することがあります。

                      担 当：国際部 国際戦略課

髙木・寺﨑

                      内 線：2108・2101

                      メール：gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

mailto:gji-kikaku@jimu.kumamoto-u.ac.jp

（別紙）

1．事業趣旨

日本とドイツの大学が協力して大学院の教育研究を共同で行おうとするものであり、具体的

には、博士課程在学者が相互に相手国の大学院でその教育を受け研究活動に従事し、教員及

びポスドク等の若手研究者についても双方の大学院が相互派遣を行うとともに、国際共同学

位プログラムを実現する。これにより、日独の大学院における組織的な学術の国際交流を促

進し、博士課程における若手研究者の育成及び国際的な共同研究の充実に資することを目指

す。

2．申請資格

    【申請者等】

   専攻又は同一大学内の専攻の組み合わせを申請単位とし、当該プロジェクトの実施組織

   代表者として、研究科長が学長を通じて申請する。

3．プロジェクト実施期間

         最長 5年間（令和 5(2023)年 10月１日から令和 6(2024)年 3月 31日までに開始すること。）

4．採択予定件数

   1 件程度

5．申請書類

 ① 日独共同大学院プログラム申請書（様式１/和文） ワード

 ② 日独共同大学院プログラム申請書 経費（様式１別紙） エクセル

 ③ 日独共同大学院プログラム申請内容要旨（様式２/英文） ワード

     学内締切日までに申請書類を電子データで国際戦略課までお送りください。

     6．注意事項

    ドイツ側大学がドイツ研究振興協会（DFG）に full proposal を提出済みであることが、

       日本側大学の申請要件となっておりますのでご注意ください。

   7．学内締切：2022 年（令和 4 年）10 月 21日（金）

  8．日独共同大学院プログラムホームページ：http://www.jsps.go.jp/j-jg_externship/index.html